---

<sup>113</sup> Cfr. Ov. *Pont.* 2, 5, 65 ss. *distat opus nostrum, sed fontibus exit ab isdem: / artis et ingenuae cultor uterque sumus. / Thyrsus abest a te gustata et laurea nobis, / sed tamen ambobus debet inesse calor: / utque meis numeris tua dat facundia nervos, / sic venit a nobis in tua verba nitor. / Iure igitur studio confinia carmina vestro / et commilitii sacra tuenda putas*; cfr. Higham 1958, 44; Kennedy 1972, 418 s.

<sup>114</sup> Cfr. *contr.* 9, 5, 15-16 *memini illum pro Galla Numisia apud centumviros tirocinium ponere* [una locuzione che ha proprio il senso di "fare il proprio debutto" nel foro]. *Ex uncia heres erat patris sui Galla; obiciebatur illi veneficium. Dixit rem disertissimam et omnibus saeculis duraturam, qua nescio an quicquam melius in eiusmodi genere causarum dictum sit: uncia nec filiae debetur nec veneficae. Non fuit contentus; adiecit: in paternis tabulis filiae locus aut suus debetur aut nullus. Etiamnunc adiecit: relinquis nocenti nimium, innocenti parum. Ne sic quidem satiare se potuit; adiecit: non potest filia tam anguste paternis tabulis adhaerere, quas aut totas possidere debet aut totas perdere. Et plura multo, quae memoria non repeto; ex eis quaedam in orationem contulit et alia plura quam dixerat adiecit.* Come si può osservare, Seneca ha un'opinione piuttosto alta dell'eloquenza di Montano, e non discute l'efficacia delle singole *sententiae* (la prima delle quali è un po' pomposamente definita come la migliore mai detta in una causa di tal genere, destinata a restare nella memoria nei secoli); solo che, reiterate in questa maniera, esse finiscono per nuocere le une alle altre: *contr.* 9, 5, 15 *nihil non ex eis bellum est, si solum sit; nihil non rursus ex eis alteri obstat.*

<sup>115</sup> Cfr. *contr.* 9, 5, 16 *idem in hac declamatione fecisse eum memini: erras, inquit, pater, et vehementer erras: quos perdidisti non quaeris, quem quaeris non perdidisti. Deinde: puer iste, si invenitur, perit. Deinde: quisquis puero favet, ne inveniatur optet. Deinde: puer, nisi avum sequitur, fratres secuturus est: desine quaerere quem, si inveneris, sic perdes ut invenire non possis. Et deinde: rapuit istum avos ne raperet noverca. Et deinde: unum tantum pater ex liberis suis quaerit, qui salvus est* (tutte le *sententiae* ruotano intorno all'idea paradossale, di tipico gusto declamatorio, che il figlio cercato dal *pater* non è perduto, e che anzi il suo ritrovamento significherebbe la perdita definitiva, giocando sui tre verbi *quaero / invenio / perdo*).